
   

Regione Siciliana

     Assessorato del Territorio e dell'Ambiente 
 Dipartimento dell'Ambiente

AREA 2 – Demanio Marittimo

STAZIONE APPALTANTE: Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – 
Ufficio del Genio Civile di Catania

OGGETTO Lavori  di  completamento,  per  il  recupero  del  piano  terra  da  utilizzare  come  sala  di 
coordinamento regionale per la gestione dell’emergenza del Covid-19, del piano terzo dell’immobile sito in 
Catania Via Beato Bernardo n. 5

CIG: 9303106DEC CUP: G62E18000200002

PROPOSTA   DI   DETERMINA 
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  EFFICACE

Ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il  sottoscritto Dott. Arch. Giovanni Laudani, Dirigente AREA 2 – Demanio Marittimo, nella qualità di 
Responsabile unico del procedimento per l'affidamento dei lavori indicati in oggetto, giusta nomina del Dirigente 
Generale del DRT.

Vista la  determina n.  504 del  20/07/2022 di  aggiudicazione definitiva non efficace,  a  firma del 
Dirigente Capo Servizio del  Genio Civile  di  Catania,  con la quale ha fatto  proprio ed ha 
approvato integralmente il Verbale di gara del 18/07/2022, nonché ha disposto di procedere, ai 
sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti 
degli Operatori Economici;

Visto i  documenti  acquisiti,  attraverso  la  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici,  di  cui 
all’articolo  213,  comma 8  del  D.Lgs  50/2016  (AVCpass  dell’ANAC),  di  comprova  delle 
relative dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 81, comma 1, del 
decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 e  ss.mm.ii.  (comma così  modificato dall'art.  53,  
comma 5, lettera d), decreto-legge n. 77 del 2021); 

Preso atto dell’esito positivo dei controlli dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 80 del D.Lgs.  
50/2016 e delle dichiarazioni rese dalla ditta affidataria in fase di gara; 

Visto che nell'adozione   del   presente   atto   non   incorre   in   alcuna   delle   cause   di 
incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Visto l'art. 32, comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritiene   di dichiarare in via definitiva efficace l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritiene altresì  di  stabilire  che il  contratto  sarà stipulato  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14 del  D.Lgs.  
50/2016 e ss.mm.ii., in modalità elettronica mediante scrittura privata, previa presentazione, da 
parte dell'aggiudicatario, della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva, della polizza 
assicurativa  a  copertura  dei  rischi  inerenti  all’esercizio  dell’attività  professionale  e  della  
comunicazione dei dati relativi al conto dedicato;

Ritiene di  disporre  l'aggiudicazione  efficace  all’Operatore  Economico  PITAGORA s.r.l.,  Codice 
Fiscale 07388620721, Via Saia D'Agri, 72 , 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME), che ha 
offerto un ribasso nella misura del 30,441% (trenta/441);



PROPONE

di dichiarare in via definitiva efficace l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii.;

Di aggiudicare in via  definitiva in  maniera efficace,  ai  sensi  dell'art.  32 comma 7 del  D.Lgs  50/2016,  i  
lavori suddetti all’operatore economico PITAGORA s.r.l., Codice Fiscale 07388620721, Via 
Saia D'Agri, 72 , 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME), che ha offerto un ribasso nella  
misura del 30,441% (trenta/441);

Dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  
in  modalità  elettronica  mediante  scrittura  privata,  previa  presentazione,  da  parte  
dell'aggiudicatario, della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva, della polizza  
assicurativa a  copertura dei  rischi  inerenti  all’esercizio dell’attività  professionale  e  della  
comunicazione dei dati relativi al conto dedicato;

Dare atto che il  presente atto sarà pubblicato sul  sito istituzionale della Regione Siciliana, sul  sito 
istituzionale  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  e  sul  sito  web 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it  ,  nonché  di  dare  avviso  ai  candidati  e  ai 
concorrenti con le modalità previste dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 Il Responsabile Unico del Procedimento  
                         Dott. Arch. Giovanni Laudani

GIOVANNI LAUDANI
2022.09.15 08:43:39

CN=GIOVANNI LAUDANI
C=IT
2.5.4.4=LAUDANI
2.5.4.42=GIOVANNI

RSA/2048 bits

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/


Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

STAZIONE APPALTANTE: Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – 
Ufficio del Genio Civile di Catania

OGGETTO Lavori  di  completamento,  per  il  recupero  del  piano  terra  da  utilizzare  come  sala  di 
coordinamento regionale per la gestione dell’emergenza del Covid-19, del piano terzo dell’immobile sito in 
Catania Via Beato Bernardo n. 5

CIG: 9303106DEC CUP: G62E18000200002

DETERMINA  n  661 del 15.09.2022
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  EFFICACE

Ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Vista la  determina n.  504 del  20/07/2022 di  aggiudicazione definitiva non efficace,  a  firma del 
Dirigente Capo Servizio del  Genio Civile  di  Catania,  con la quale ha fatto  proprio ed ha 
approvato integralmente il Verbale di gara del 18/07/2022, nonché ha disposto di procedere, ai 
sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti 
degli Operatori Economici;

Visto la proposta formulata,  in data 15.09.2022, dal  Responsabile Unico del  procedimento Dott. 
Arch.  Giovanni  Laudani,   Dirigente AREA 2 – Demanio Marittimo,  per  l'affidamento dei 
lavori  indicati  in  oggetto,  giusta  nomina  del Dirigente Generale  del DRT,  acquisita  al 
protocollo di questo Ufficio al n° 125547 in data 15.09.2022. che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e che si intende trascritta;

Visto l'art. 32, comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che  sono  stati  acquisiti,  attraverso  la  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici,  di  cui 
all’articolo  213,  comma  8  del  D.Lgs  50/2016  (AVCpass  dell’ANAC),  i  documenti  di 
comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi dell’art.  
81, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (comma così modificato  
dall'art. 53, comma 5, lettera d), decreto-legge n. 77 del 2021); 

Preso atto dell’esito positivo dei controlli dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 80 del D.Lgs.  
50/2016 e delle dichiarazioni rese dalla ditta affidataria in fase di gara; 

Dato Atto che nell'adozione   del   presente   atto   non   incorre   in   alcuna   delle   cause   di 
incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Ritenuto opportuno dichiarare l'efficacia della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di  disporre  l'aggiudicazione  efficace  all’Operatore  Economico  PITAGORA s.r.l.,  Codice 
Fiscale 07388620721, Via Saia D'Agri, 72 , 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME), che ha 
offerto un ribasso nella misura del 30,441% (trenta/441);



DETERMINA

Di adottare la proposta formulata dal Responsabile Unico del procedimento Dott. Arch. Giovanni Laudani, 
Dirigente AREA 2 – Demanio Marittimo, che la costituisce  parte   integrante e sostanziale del 
presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate;

Di aggiudicare in via  definitiva in maniera efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, i 
lavori suddetti all’operatore economico PITAGORA s.r.l., Codice Fiscale 07388620721, Via 
Saia D'Agri, 72 , 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME), che ha offerto un ribasso nella  
misura del 30,441% (trenta/441);

Dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  
in  modalità  elettronica  mediante  scrittura  privata,  previa  presentazione,  da  parte  
dell'aggiudicatario, della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva, della polizza  
assicurativa a  copertura dei  rischi  inerenti  all’esercizio dell’attività  professionale  e  della  
comunicazione dei dati relativi al conto dedicato;

Dare atto che il  presente atto sarà pubblicato sul  sito istituzionale della Regione Siciliana, sul  sito 
istituzionale  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  e  sul  sito  web 
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it  ,  nonché  di  dare  avviso  ai  candidati  e  ai 
concorrenti con le modalità previste dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 Il Dirigente Capo Servizio del Genio Civile di Catania
dott  ing. Gaetano Laudani

Firma Autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93

                                                                                       

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

